



**PRIEŠGAISRINĖS APSAUGOS IR GELBĖJIMO DEPARTAMENTAS
PRIE VIDAUS REIKALŲ MINISTERIJOS**

Ugniagesių gelbėtojų profesinei sąjungai
V. Mykolaičio – Putino g. 5, Vilnius

2018-04- 23 Nr. 9.4-1023-(1.20)
I Nr.

Respublikinei ugniagesių gelbėtojų profesinei
sąjungai
J. Jasinskio g. 9-207, Vilnius

Lietuvos ugniagesių gelbėtojų profesinių
sajungų susivienijimui
J. Jasinskio g. 9, Vilnius

**DĖL NUMATOMOS PRIEŠGAISRINĖS APSAUGOS IR GELBĖJIMO DEPARTAMENTO
PRIE VIDAUS REIKALŲ MINISTERIJOS REFORMOS**

Informuojame Jus, kad Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas, atsižvelgdamas į Septynioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Seimo 2016 m. gruodžio 13 d. nutarimu Nr. XIII-82 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“, 232 punkto nuostatas, kuriose numatoma mažinti viešųjų įstaigų skaičių, panaikinti dirbtinai sukurtas ir perteklines valdymo sritis, kurios dubliuojasi, ir jas įgyvendinančias institucijas, parengė ir suinteresuotoms institucijoms derinti pateikė **Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl sutikimo reorganizuoti kai kurias Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentui prie Vidaus reikalų ministerijos pavaldžias įstaigas“ projektą** (toliau – Nutarimo projektas).

Tai pirmasis ir pagrindinis dokumentas pradedant VPGT reformą, kurio tikslas – **gauti Lietuvos Respublikos Vyriausybės sutikimą reorganizuoti iš valstybės biudžeto išlaikomas biudžetines įstaigas**:– Alytaus apskrities priešgaisrinę gelbėjimo valdybą, Kauno apskrities priešgaisrinę gelbėjimo valdybą, Klaipėdos apskrities priešgaisrinę gelbėjimo valdybą, Marijampolės apskrities priešgaisrinę gelbėjimo valdybą, Panevėžio apskrities priešgaisrinę gelbėjimo valdybą, Šiaulių apskrities priešgaisrinę gelbėjimo valdybą, Tauragės apskrities priešgaisrinę gelbėjimo valdybą, Telšių apskrities priešgaisrinę gelbėjimo valdybą, Utenos apskrities priešgaisrinę gelbėjimo valdybą, Vilniaus apskrities priešgaisrinę gelbėjimo valdybą, Mažeikių objektinę priešgaisrinę gelbėjimo valdybą, Elektrėnų priešgaisrinę gelbėjimo tarnybą, Visagino priešgaisrinę gelbėjimo valdybą, Specialiąją priešgaisrinę gelbėjimo valdybą, **kad galėtų būti pradedamos šių įstaigų reorganizavimo procedūros.**

Reorganizavimo tikslas – optimizuoti valstybinės priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos (toliau – VPGT) vykdomą prevencinę veiklą, atliekamus gelbėjimo darbus, sustiprinti VPGT struktūrinių padalinių valdymą ir jį centralizuoti, racionaliau naudoti materialinius, finansinius ir žmogiškuosius išteklius. Šiuo metu VPGT funkcijoms įgyvendinti nustatytose teritorijose yra įsteigta 13 Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentui prie Vidaus reikalų ministerijos pavaldžių įstaigų, turinčių juridinio asmens status:– 10 apskričių priešgaisrinių gelbėjimo valdybų ir 3 pavaldžios įstaigos įsteigtos gaisro atžvilgiu pavojinguose objektuose. Dar 4 pavaldžios įstaigos:

Specialioji priešgaisrinė gelbėjimo valdyba, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos Gaisrinių tyrimų centras, Bendrasis pagalbos centras, Ugniagesių gelbėtojų mokykla yra biudžetinės vidaus reikalų įstaigos, viešieji juridiniai asmenys.

Atsižvelgiant į tai, kad **Bendrasis pagalbos centras** yra vidaus reikalų įstaiga, kurios paskirtis – specifinių paslaugų teikimas visuomenei, t. y. bendruoju pagalbos telefono numeriu 112 priimti pagalbos skambučius dėl rengiamo, daromo ar padaryto teisės pažeidimo, staiga iškilusios grėsmės gyvybei, sveikatai, saugumui ir pan., ir kurios veikla yra susijusi ne tik su vidaus reikalų, bet ir kitų įstaigų veiklos sritimis, t. y. policijos, greitosios medicinos pagalbos tarnybos pajėgų valdymu, taip pat į tai, kad Bendrojo pagalbos centro veiklą reglamentuoja specialus Lietuvos Respublikos Bendrojo pagalbos centro įstatymas, numatoma šios įstaigos nereorganizuoti.

Numatoma nereorganizuoti Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos **Gaisrinių tyrimų centro** dėl šio centro veiklos specifikos vykdant teismo ekspertizės įstaigos funkcijas pagal Lietuvos Respublikos teismo ekspertizės įstatymo nuostatas dėl reikalavimų teismo ekspertizės įstaigoms, jose dirbantiems teismo ekspertams, jų nešališkumui ir nepriklausomumui. Šio centro veikla yra tiesiogiai reglamentuojama ir Europos Sąjungos teisės aktų, nustatančių, kad valstybėse narėse atitikties vertinimo veiklą turi vykdyti atitikties vertinimo įstaiga, kuriai yra keliami tam tikri reikalavimai, susiję su įstaigos, t. y. juridinio asmens statusu. Centro kompetencija, nešališkumas, objektyvumas, teisinė atsakomybė yra vertinami akreditacijos ir notifikacijos procedūrų metu pagal standartų LST EN ISO/IEC 17065 „Atitikties įvertinimas. Reikalavimai, keliami produktų, procesų ir paslaugų sertifikavimo įstaigoms“ ir LST EN ISO/IEC 17025 „Tyrimų, bandymų ir kalibravimo laboratorijų kompetencijai keliami bendrieji reikalavimai“ reikalavimus. Centru, kaip atskiram juridiniam asmeniui, yra suteiktas notifikuotos (paskelbtos Europos Sąjungoje) įstaigos numeris 1796.

Numatoma nereorganizuoti **Ugniagesių gelbėtojų mokyklos**, nes jos atliekamos funkcijos, susijusios su švietimo paslaugų teikimu, apima ne tik VPGT veiklos sritį, o jos veikla yra susijusi su tam tikrų mokymo licencijų, leidimų įgijimu. Ši mokymo įstaiga vykdo pirminį ir tęstinį profesinį mokymą, suaugusiųjų neformalųjį švietimą ir paslaugas teikia ne tik VPGT, bet ir kitiems fiziniams bei juridiniams asmenims. Departamentui yra suteikta teisė vertinti Ugniagesių gelbėtojų mokykloje parengtų kursantų ir klausytojų įgytas kompetencijas, taip užtikrinant vertinimo nešališkumą. Ugniagesių gelbėtojų mokyklai tapus Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento struktūriniu padaliniu, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas vertintų savo veiklą, nes šiuo atveju mokytojas ir darbdavys būtų vienas juridinis asmuo. Tokiu būdu galimai būtų pažeisti skaidrumo ir korupcijos prevencijos principai.

Jei Lietuvos Respublikos Vyriausybė pritaris VPGT reformai, nuo 2019 m. sausio 1 d. numatoma juridinio asmens statusą palikti Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentui prie Vidaus reikalų ministerijos, Bendrajam pagalbos centru, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos Gaisrinių tyrimų centru ir Ugniagesių gelbėtojų mokyklai. Tokiu būdu reorganizavus VPGT, bus sumažintas vadovų pareigybių skaičius, mažes bendrąsias funkcijas atliekančių padalinių ir pareigybių (finansų, personalo, kanceliarijos, turto valdymo, viešųjų pirkimų, viešųjų ryšių) skaičius, valdymo ir ūkio išlaidos, bus racionaliau panaudoti personalo ištekliai, sudarytos sąlygos veiklos padaliniams stiprinti, optimizuotos VPGT padaliniams išlaikyti skiriamos valstybės biudžeto lėšos, didinama VPGT statutinių valstybės tarnautojų, ypač pirminės grandies, motyvacija, kartu bus užtikrintas vykdomų uždavinių ir funkcijų tęstinumas.

Reorganizavus šias VPGT įstaigas ir centralizavus bendrąsias funkcijas, pagerės veiklos koordinavimas, sumažės valstybės biudžeto lėšų poreikis, kurios bus efektyviau paskirstomos, taip bus sudarytos prielaidos mažinti neužimtų ugniagesių gelbėtojų pareigybių skaičių. Panaikinus apie 90 vadovaujančių ir bendrąsias funkcijas atliekančių pareigybių tikimasi sutaupyti apie 1,8 mln. eurų valstybės biudžeto lėšų per metus. Sutaupytas lėšas numatoma panaudoti darbuotojų darbo užmokesčiui didinti.

Tai pat informuojame, kad siekiant sklandžiai įgyvendinti VPGT reformą bei užtikrinti atliekamų funkcijų nepertraukiamumą bei tęstinumą, PAGD direktorius 2018-04-17 įsakymu Nr.

1-140 patvirtino „Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentui prie Vidaus reikalų ministerijos pavaldžių įstaigų reorganizavimo priemonių planą“ (toliau – priemonių planas), kurį pateikiame Jums susipažinti.

Prašome Jūsų įvertinti nurodytą informaciją, susijusią su numatoma VPGT reforma, ir per vieną mėnesį PAGD pateikti pastabas, pasiūlymus, pastebėjimus bei nuomones.

Apie planuojamus priimti esminius sprendimus Jūs būsite informuoti.

Tikimės konstruktyvaus bei geranoriško bendradarbiavimo.

PRIDEDAMA. 6 lapai.

Direktoriaus pavaduotojas,
atliekantis direktoriaus funkcijas



Mindaugas Kanapickas

Jūratė Bareišienė, tel. (8 5) 2716826, el. p. jurate.bareisiene@vpgt.lt